ctum reverentissime coluit, haud pridem idem Nicon tulerat adversantem ac plane inimicum; sed Dei vindicta eruditus, conversus, eundem, ut par erat, plurimum dilexit & observavit. Ita vero quomodo se habuerint, ab eodem auctore sic accipe memoria dignam historiam:

Peragebantur (inquit) aliquando vestimenta laudes; prima autem hebdomadis dies erat, cum Sphæristarum aperto gymnasio, juvenum frequens manus infra sacram adem constitit, atque inter alios Prætor Gregorius, pars ipse certaminis, cum indigenis ludens: Ludæ enim amans erat, ludicriusque supra modum capiebatur. Et quoniam incondita clamantium voces, tam ludentium, quam spectantium exaudiebantur, adeoque perstrepebant, ut a sacris hymnis avocarent, & mentem in illis figere non siverent: zelo Dei percitus Nicon celeriter appropinquavit, belluamque hominum barbaritatem libera voce, qua justos decet, libertate castigat. At Prætor vir amari alias ingenit, & tum maxime ludo intentus, ut qui a paribus se vinci doleret: impotentem adversus Sanctum altus rabie, profcindere maledictis, manusque ad vindictam ausus attollere, urbe denique expelli iussit. Jamque ducebatur hilari, pacatoque vultu, Domini sui exemplo, leviusque injurias, quam ceteri maximos honores, ferebat.

Cæterum nec sera, nec pedibus (ut

V.
Greg.
prætor in
S. Nico-
nem au-
dax.

VI.

Poe.

*Mistque ad eum Basilium Episcopus qui religione Christiana imbuerent tum ipsum, tum omnem populum ejus. Atque ante illud tempus nulla eis fuerat religio, nec professi erant quidquam. Sunt autem populus magnus; & ab eo tempore ad hoc usque omnes sunt Christiani. Hinc contendit Russorum Rex cum omnibus copiis suis ad Imperatorem Basilium: cumque eum jam convenisset, constituerunt occurrere Bardæ Phoca, & terra marique ad eum contendere: & in fugam eum vertevunt: potiusque est Basilium toto suo regno, & vicis Phocam, eumque occidit tertio Mubarrami, anno CCCLXXIX. & portatum fuit caput ejus Constantinopolim, atque ibidem affixum. Rebellerat autem annum unum, & menses septem. Paucis interpositis: Sclerus imperio suo renunciavit, initio mensis Regiebi anni CCCLXXIX. &c. Et compositum fuit totum negotium, idque eodem modo ut Sclerus esset Curopalates. Ita Elmacinus qui licet in aliquibus a Cedreno discrepet, egregie tamen confirmat quod Herbestinus Ferdinandi Archiducis Austriae ad Principem Moscovitarum Legatus, loco citato ex Annalibus gentis tradit, *Voolodimirum* scilicet Russorum Regem mysteriis vivifici lavacri, anno 6496. (Kalend. Septemb. hujus Christi anni incœpto) initiatum & *Voolodimiri* conjugium cum *Anna* Basilii & Constantinii Imperatorum sorore ante sequentis anni initium sortiri effectum non potuerint, apparet; Russorum conversio-*

nem

CHRISTE
987.JOANNIS XV. PAP.
3.OTTONIS III. REG.
4.
BASIL. & CONST. IMPR. 12.

Ultionem Poeta dixit) tarda fuit ultio: quin vellocius junctisque vestigiis contumeliosum secuta est. Nam cum primum ad excipiendam sphaeram manum sustulit: paralyti repente ista est. Idem porro membris omnibus statim solutus & enervarus, ad Catholicam Ecclesiam aliorum manibus delatus est. Ubi acutissimis & gravissimis doloribus excruciatum, mortem præ illis in lucro ponens, lamentabiles questus edebat. Cumque magna medicorum sedulitate curaretur, & remedia omnia infra malum essent, ita ut inanisset: causam exquirat Episcopus, cur eum repentinus morbus invadisset: erat enim & ipse medicæ artis peritissimus. At ille, quæ in Niconem admiserat, vel invitatus exposuit: hunc mali sui fontem & caput esse non dissimulans. Quo cognito Episcopus objurgavit ille quidem hominis temeritatem non leviter. Tum opportuno consilio auctor fuit, ut fastum poneret, & a Nicon supplex illata injuria veniam peteret. Norat enim, un-

PAGIUS

nem ad eum Christi annum pertinere. Porro cum annus Hegiræ CCCLXXIX. die decima mensis Aprilis anni Christi CMLXXXIX. exordiarit, & Bardas Phocas occisus fuerit tertio Mubarrami, anni Hegiræ CCCLXXIX. die nempe duodecima Aprilis nostri anni Christi CMLXXXIX. ac denique bellum seu rebellio annum unum & menses septem duravit, apparet, Bardam Phocam currenti anno, tam juxta Elmacinum, quam juxta Cedrenum rebel-

VII.
Voolodimerus
Russorum
Rex Basilii
Imp.
sororem
uxorem
accipit.

lassæ. Voolodimerus, ut jam pag. 5. asseruerat Herbestinus, cum sine impedimento totius Russiæ esset Monarcha factus, venerant ad eum ex diversis locis Oratores, hortantes, ut se eorum seita adiungeret. Varias autem eum videret festas, misit & ipse Oratores suos, qui perquirerent conditiones & ritus singularum sectarum. Tandem cum aliis omnibus fidem Christianam Græco ritu pratulisset, elegissetque, missis Oratoribus Constantinopolim ad Basilium & Constantinum Reges, Annam sororem, uxorem sibi si darent, se fidem Christi, cum omnibus subditis suis susceptorum, & restitutum illis Corsum, & alia omnia, qua in Græcia possideret, pollicetur. Re impetrata constituitur tempus, eligiturque locus Corsus: quo cum venissent Reges baptizatus est Voolodimerus, commutatoque nomine Voolodimiri, Basilii illi nomen imponitur. Nuptiis celebratis, Corsum una cum aliis, sicuti promiserat, restituit. Hæc acta sunt anno mundi 6469. (legendum. 6496. juxta laudatum ejusdem Auctoris locum) a quo tempore Russi in fide Christi permansit. Anna moritur XXIII. an. post nuptias: Voolodimerus vero anno post obitum uxoris quarto decessit. Is civitatem intra Voolham & Occam fluvios sitam condidit, quam a suo nomine Voolodimerum nominavit, eamque Russi Metropolim constituit. Inter Sanctos tanquam Apostolus solemniter die videlicet XV. Julii quotannis veneratur.

VIII.

Baronius in Monumento de Ruthenis ad communionem Sedis Apostolica receptis, ad calcem

de certa medicæ spes esset.

Paruit ille, abjectoque fastu, ac prætoris potestatis supercilio, Niconem multis precibus per nuncios accersit. Qui quidem acceptæ injuriæ oblitus, dicto citius affuit: didicerat enim ut contumelias pati, sic easdem ultro remittere, aut potius benefactis & officiis compensare. Prætor autem ut illum vidit, ad ejus pedes se abiicit, & qui modo turbidus, animisque ferox iras tantum & injurias spirare videbatur: supplex factus, erroris veniam lugubri voce rogat, ejusque preces, unicum salutis suæ pharmacum implorat. Semper nimirum imbecilla res est vitium, fortis autem & stabilis virtus. Quid ergo ad hæc divina mens? An exprobravit homini amentiam, effrenatamque audaciam? aut aspernari orantem, & tantisper abnuere visus est? minime gentium. Qui enim faceret, qui discipulus aut acerrimus potius mitis illius & pacifici imitator erat ad beneficiendum magis, quam ad plectendum natura comparati? Itaque non solum veniam

VII.
Greg.
Prætor
poenitens
curatur.

de-
Tomi VII. Annal. subjuncto num. VIII. ait, *Cum duo-*
Matthiam Michovium, aliosque qui tradunt, *bus filiis*
Ruthenos, seu Russos Christianam religionem a *Moseis*
amplexos esse anno domini DCCXC. vel *Sanctus*
CMLXXX. sub Basilio atque Constantino Imp. *colitur.*
errasse, & Russos sub Seniore Basilio Macedo-
ne dicto sacro baptizate tinctos. Verum ut
suo loco ostendimus, Russi qui Imperante Ba-
silio Macedone idola abiecerunt, paulo post ad
vomitu rediere, uti suo loco monstravi ubi
& insinuavi *Russorum* nomen variis Septentrio-
nis populis attributum fuisse. Papebrocius
Tomo I. SS. mensis Maii præfixit Ephemerides
Græcorum & Moscorum, in quibus ad
diem XV. mensis Julii legitur nomen *Bladi-*
meri, alias *Voolodimiri*, & ad diem XXIV.
ejusdem mensis habetur: *Boryssus Glebus, Prin-*
cipes martyres. Sunt vero hi filii *Wlodomiri*,
Christianis nominibus *Romanus* & *David* ap-
pellati, a *Jaroslao* fratre post victum fratri-
dam *Svatopolcum*, contumulati *Wissogradi*.
Eorum Princeps Ruthenica lingua *Czar* voca-
tus, quod nomen Regem significat, *Voolodomi-*
ria primum sedem habuit, & postea *Kiovia*
donec ea urbs sæculo XIII. a Tartaris peni-
tus everfa fuit, & a duobus tantum sæculis
fedes Principis *Moscum* translata, a quo tem-
pore *Moscovitarum* nomen celebre fuit. Metro-
polita autem Russiæ seu *Moscovia* sedem cum
Principe mutavit.

IX.
Antonius Possévinus in primo suo de Rebus
Moscoviticis ad religionem spectantibus Com-
mentario, cum pluribus aliis existimavit, *Rus-*
fos a Schismaticis, & quidem Hereticis, fidem
Christianam accepisse, & *Rutheni* in Lithua-
nia Catholici verentur eorum sanctorum memo-
riam facere, quos Græcorum Kalend. inscriptos
non inveniunt, ne forte in aliquos non Sanctos
sed Schismaticos impingant. Sed recte Pa-
pebrocius in Præfatione ad præfatas Epheme-
rides num. XI. opinionem illam refellit, ostenditque
hunc *Ruthenorum* metum ex opinio-
ne pro majori saltem parte erronea procedere.
Græci enim, a quibus *Russi* fidem Christi ac-

ce-

CHRISTI
987.JOANNIS XV. PAP.
3.OTTONIS III. REG. 4.
BASIL. & CONST. IMPP. 12.

dedit, sed sanitatem etiam precibus suis, ad mota manu restituit. Ita ut statim cibum sumeret, incolomis, & libere atque expedite loqueretur, miraculo vel oculis ipsis qui spectabant, fidem vix faciente.

PAGIUS

cepere, tunc vere Catholici erant, & ex libris de Rebus Moscoviticis scriptis apparet, extra schismatis, haeresisque suspicionem haberi posse, quos gens illa primis quatuor a sua conversione saculis habuit *Santos*; non solum quia eorum sanctitas divinis miraculis fuisse probata, creditur; sed etiam probatur multitudine & antiquitate Templorum, sub alicujus nomine erectorum. *S. Alexius* Metropolita Russorum, qui circa annum MCCCXXX, floruit, *Kiovia* sedit, contra quem cum missis fuisset in Russiam a Patriarcha Constantinopolitano schismatico *Dionysius Graecus*, is intra non multos captus conjectusque in carcerem schisma quod invexerat, plene stabilire non potuit. Idem deinde facere conatus *Phocies*, homo similiter Graecus, a Synodo Novogra-

ducusque de his auctor, subiiciens quae dicta sunt de intima inter utrumque conciliata ob ea quae acciderant amoris necessitudine. Atque de his satis.

Re-

denst depositus est anno MCDXV. & in ejus locum successit *Gregorius Bulgarus*, qui sancti ejus successor *Isidorus* Concilio Florentino, interfuit Constantinensi. Quamvis autem contra hunc Schismatici nova coacta Synodo praevenerint. Albertus tamen Cojalovicz in Miscellaneis Historiae Lithuaniae asserit, *Isidori* successores fuisse Catholicos, usque ad an. MDXX, quo excisum pene schisma refuscitavit *Jonas Moscovus*, tantumque non stabilivit; uti probat Epistola cujusdam Joannis Metropolitanae, ad Romanam Sedis Episcopum apud *Herbestheim*. Et licet Metropolitanis Moscorum usque ad medium saeculum XVI. a Patriarcha Constantinopolitano confirmati fuerint, non inde tamen sequitur, eos fidem semper cum Graecis mutasse ut fufius ibidem *Papebrocius*. [1]

NOTAE

[1] Hoc anno *Landenolfus* Beneventanus Dux *Mansoni* Abbati Casinensi privilegium concessit: Datum V. Kal. Augusti anno V. Principatus indictione quintadecima. Ex tabulario Casinensi illud eruit & vulgavit *Erasmus Gattula* in Accessionibus ad Historiam Casinensem P. I. pag. 86. Ibidem exhibet aliud privilegium *Alaara*, & *Landenolfi* Principis ejus filii: Datum decimo Kal. Julii anno sexto Principatus Domini *Landenolfi* gloriosissimi Principis, indictione prima. Item pag. 89. aliud privilegium *Laidulfi* Mansoni Abbati: Datum quarto Idus Decembris anno secundo Principatus indictione octava. Est annus Christi 995, ergo ante mensum Decembris A. D. 994. *Laidulfus* imperare Beneventi coeperat. **GEORGIUS**